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ugruntowania swej pozycji w ramach W ydziału Nauk H um anistycznych K ato
lick iego U niw ersytetu L ubelskiego i słow ianoznaw stw a p olsk iego .

A L E K SA N D R A  STANK O W ICZ
Perspektywy Slaw istyki w K atolickim  U n iw ersytecie L ubelskim

Obecna slawistyka kulowska, reaktywowana w form ie akadem ickich studiów  
stacjonarnych, swym  profilem w sposób zasadniczy różni się od studiów słow ia- 
noznaw czych w innych polskich uczelniach.

R egułą w powojennej polskiej slaw istyce był rozbudow any kierunek stu
diów  rusycystycznych. W ynikało to z polityki kulturalnej państw a po lsk iego , 
które rusycystykę traktowało jako narzędzie indoktrynacji id eow ej, służące  
zacieśnianiu w ięzów  satelickiego państwa ze Zw iązkiem  R adzieckim . Tak więc  
zadaniem tych studiów  filo log icznych  było kształcić n auczycieli język a  rosyj
sk iego, będącego przedm iotem  obow iązkow ym  w szkołach podstaw ow ych  
i średnich. Szczególna  presja polityki kulturalnej w odn iesien iu  do filo lo g ii  
rosyjskiej sprawiła, że zakres i m etody -  zw łaszcza badań nad literaturą -  były  
wym uszane adm inistracyjnie. N ic w ięc dziw nego, że pew ne obszary w iedzy  
filo log iczn ej, szczegó ln ie  tej zakorzenionej w tradycjach kulturow ych, od  
których odwracał się marksizm, były pom ijane m ilczen iem , bądź tendencyjnie  
krytykowane.

Zmiany p olityczno-społeczne zaszłe po upadku kom unizm u spraw iły, że  
w tzw bloku państw socjalistycznych, do którego należała także Polska, słow ia-  
noznaw stw o w schodnie -  do niedaw na redukowane do rusycystyki -  zostało  
zw olnione z ideologicznych serwitutów, ale też jednocześnie radykalnie zm niej
szyło się zapotrzebow anie na kadrę nauczycielską  kszta łconą w tym  zakresie.
0  ile  istnieje dziś zasadność rozw ijania studiów  filo lo g iczn y ch  w schodnio- 
słowiańskich, obok rusycystyki także ukrainoznawczych i b iałorutenistycznych
1 potrzeba badania obszarów dotąd zaniedbyw anych z przyczyn politycznych , 
o tyle ich dotychczasow a m asow ość, w sen sie  liczby studiujących, je st k w e
stionowana. Szkoły od eszły  ju ż  od zasady obow iązkow ego nauczania języka  
rosyjskiego, zaś społeczeństw o, na zasadzie odreagow ania, odrzuciło  języ k  
rosyjski kojarzący się z dotychczsow ym  ucisk iem  politycznym .

W tym przełom owym  okresie pow ołano do życia w K atolickim  U niw ersyte
cie Lubelskim Sekcję F ilologii W schodniosłow iańskiej. Jej zaistn ienie poprze
dziły w ielo letn ie przygotowania, które organizował prof. Ryszard Łużny kieru
jąc M iędzyw ydziałow ym  Zakładem  Badań nad Kulturą B izantyjsko-S łow iań-
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ską. Zm ierzały one w kierunku zorganizow ania środowiska naukowego zainte
resow anego pracą badaw czą nad szczegó ln ie  dotąd dyskrym inow aną tradycją 
chrześcijańską w językach i literaturach słowiańskich. Pom ysłodaw ca i organi
zator kulow skiej slaw istyki prof. Ryszard Łużny, dostrzegając kurczące się  
m ożliw ości dla wykonyw ania zawodu nauczycielsk iego o przygotowaniu ściśle  
f ilo log iczn ym  i w  zakresie jednej izolow anej f ilo lo g ii, zaproponow ał studia 
slaw istyczn e o rozbudowanym  programie w iedzy historycznej. Obok historii 
języka i literatury, co  jest zrozumiałe jeśli chodzi o studia filo logiczne, w łączo
no także w  zakres nauczania d zieje szeroko rozumianej kultury, z uw zględnie
niem  jej konfesyjnego podłoża dzielącego ziem ię Słow ian na obszar w pływ ów  
chrześcijaństw a w schodniego (praw osław ia) i zachodniego (katolicyzm u). 
R ozw ijan ie slaw istyk i w kierunku polihistoryzm u uw zględnia także w iedzę  
z zakresu dziejów  politycznych  i otw iera perspektyw ę podejm ow ania studiów  
kom paratystycznych, którym sprzyja refleksja historyczna. M ożna pow iedzieć, 
że ta propozycja program owa w ychodzi także na przeciw  now ym  tendencjom  
badawczym  w literaturze, które odstępują od ergocentryzmu, traktującego dzie
ło  w oderwaniu od kontekstów  kulturowych, a który tak często był uprawiany 
przez badaczy, chcących odciąć się od m arksistowskiej m etodologii. Program  
ten skierow uje zainteresowania przyszłych historyków  literatury ku badaniom  
interdyscyplinarnym . Stąd slaw istykę K atolickiego U niw ersytetu Lubelskiego  
cech u je duża rozm aitość je ś li chodzi o sem inaria i wykłady m onograficzne, 
o w yborze których decyduje sam student, mając do dyspozycji zajęcia stric te  
filo log iczn e, bądź zajęcia ujmujące wybrane problemy w sposób interdyscypli
narny. C hodziło  o pow ołanie slaw istyk i w pełnym  tego słow a znaczeniu uni
wersyteckiej dla przeciw staw ienia dotychczasowem u sprowadzaniu rusycystyki 
do studiów  zaw odow ych.

O bok w spom nianych zajęć, które jednak dotyczą studentów lat w yższych, 
w program ie tym znalazły się konwersatoria obligatoryjne, o zakresie w iedzy  
ogólnosłow ianoznaw czej i wprowadzające w procesy kulturowe o charakterze 
ogólnoeuropejskim . S ą  to następujące zajęcia: D zie je  i kultura S łow ian  oraz 
L itera tu ry  słow ia ń sk ie  w  kon tekście  litera tu ry  pow szech n ej.

P ierw sze wprowadzają studenta w dzieje słow ianoznaw stw a, w zagadnienie 
kształtow ania się  słow iańskich  organizm ów  państw ow ych przy w spółudziale  
procesów chrystianizacyjnych. Zapoznają z powstawaniem nowoczesnej świado
m ości narodowej wśród Słow ian, z tzw. ruchem odrodzeniowym . Zaznajamiają 
z koncepcjam i politycznym i dotyczącym i słow iańskich państw narodowych i z 
tendencjam i łączenia m niejszych wspólnot o rodowodzie słow iańskim  w w ięk
sze organizm y polityczne. Zajęcia te przeznaczono dla studentów  pierw szego
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roku w wym iarze 2 godzin tygodniow o. Ł ączą one w iedzę filo lo g iczn ą  z e le 
mentami w iedzy z zakresu archeologii, etnografii, d ziejów  k ościo ła , dziejów  
politycznych, historii gospodarczej i historii sztuki.

Konwersatorium  L itera tu ra  pow szech n a  daje z ko le i m ożliw ość  skonfron
tow ania wybitnych d zieł z literatur słow iańskich  z dorobkiem  literackim  Za
chodu. Student dzięki nim ma okazję do porów naw czego spojrzenia na procesy  
zachodzące w literaturach słow iańskich . U czestn icy  tych zajęć konw ersato- 
ryjnych, studenci II i III roku zaznajam iają się  z teorią procesu h istoryczno
literackiego, problemami periodyzacji literatury. C elem  nadrzędnym tak pom y
ślanego konwersatorium jest w yrobienie u studentów um iejętności rozpoznawa
nia tego, co w łaściw e i wyjątkowe w poszczególnych literaturach słow iańskich  
i tego, co te literatury w niosły  do kultury europejskiej, p ow szech n ej i jak ie  
m iejsce w tej kulturze zajmują.

Sądzę, że program studiów slaw istycznych  w K atolickim  U n iw ersytecie  
Lubelskim cechuje rozmach, ale w m yśl jeg o  założeń m ożna kształcić humani
stów zdolnych do podejm owania wielorakich zadań w zm ieniającej się  rzeczy
w istości polityczno-społecznej, św iadom ych kon ieczności perm anentnego  
kształcenia się i przygotowanych do podejm ow ania zadań narzuconych przez 
ducha czasu.

M IROSŁAW A KAW ECKA  
Głos w dyskusji

W ostatnim  czasie dały się słyszeć , nie tylko na KUL-u op in ie , iż  Sekcja  
Slaw istyki KUL pow inna się  zreform ować, że z szerokiej sekcji o kierunku 
w schodniosłow iańskim  powinna przekształcić się  w w ąski kierunek rusycys- 
tyczny. R ozlegają się  g łosy  o względach finansow ych, zw iązanych z utrzym y
w aniem  tak dużego kierunku, a szczegó ln ie  o trudnościach kadrow ych slaw i- 
stów.

Polem izując z tymi opiniam i, przede w szystk im  chciałoby się  rzec, iż  p o 
m ysł przekształcenia filo log ii w schodniosłowiańskiej w „czysto” rusycystyczną  
jest z kilku w zg lęd ów  nieporozum ieniem . Po pierw sze, w obecnym  okresie  
historycznym nastał czas, by uw zględnić bliskie sąsiedztwo z Ukrainą i Białoru
sią. Po drugie, w danej sytuacji politycznej na Białorusi, polskie u czeln ie  m ają  
moralny obow iązek wspierać białoruski ruch demokratyczny i z tym  zw iązany  
ruch narodowy poprzez wspieranie nauki i kultury. Po trzecie, Lublin to m iasto 
najbardziej na „ścianie w sch od n iej” predestynow ane do rozw ijania tych w ła


